

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

Είδος άναπηρίας τά ταλέντα που έκδηλώνουν τά παιδιά-θαύματα

ΑΝΑΓΚΗ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ

ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ. (18, 'Υπ.). Πριν συμπληρώσει τους έξι μήνες της ζωής του, ο Κάμ Χάντερ άρχισε να μιλά, σχηματίζοντας ολοκληρωμένες προτάσεις. Σέ ηλικία 3 χρονών είχε μάθει κιόλας να διαβάσει. Στά έφτά του χρόνια, παρακολουθούσε μαθήματα γυμνασίου. Σήμερα είναι δευτεροετής φοιτητής, στο Πανεπιστήμιο του Μίτσιγκαν και είναι μόλις 12 χρονών...

Ο Κάμ Χάντερ είναι ένας από τά 2 εκατομμύρια τών προικισμένων ή εξαιρετική εξυπνάδα και ταλέντα άμερικανών. Τά παιδιά αυτά δεν είναι μόνο δίδωμοι, αλλά προικισμένοι με ένα σαρδ χαρίσματα, όπως τρομερή εύκολια στην εκμάθηση ξένων γλωσσών, στη λύση περίπλοκων μαθηματικών προβλημάτων, στη σύνθεση κλασικής μουσικής, στο ζωγραφικό ταλέντο. Απρόσβλητοι από όλες τις και κοινές τάσεις και τις φυλές και είναι και τών δύο φύλων, λέει ο δρ. Χάρολντ Άνσον, πρώην διευθυντής της 'Ομοσπονδιακής 'Υπηρεσίας προικισμένων και ταλαντούχων παιδιών.

Είναι οι Μπετόβεν, οι Νιστόν, οι Τζέφερσον και οι Πικασο του μέλλοντος. Άλλά, όπως όλες οι μειονότητες, χρειάζονται και αυτό θάρρος.

Μέχρι πρόσφατα, ή πολιτεία, δεν έπαιρνε καμιά μέριμνα για τά προικισμένα παιδιά, γιατί επικρατούσε ή άποψη ότι τά κατάφεραν μόνο τους. Πόσα, όμως, ταλαντούχα παιδιά, που οι γονείς τους δεν δίδεσαν τά απαραίτητα χρήματα για ένα ειδικό ιδιωτικό σχολείο, δεν τά κατάφεραν. 'Ορισμένα άποκαρδιώμενα από ή ρουτίνα του σχολείου, άρχισαν να παραμελούν ή μόρφωσή τους, με αποτέλεσμα να μην εκπληρώσουν ή προσδοκίες που στήριξαν στη μεγαλοφυΐα τους. Άλλα, έκδηλωναν φυσική και συναισθηματική διασπορά, από τις πιέσεις τών γονιών και τών δασκάλων και από ή μυστακική των συμμοσήτων τους. Και άλλα πηγαίνουν σε σχολεία που δεν αναγνωρίζουν τό ταλέντο τους, ή στη χειρότερη περίπτωση, που τά χριστάνουν τους θεωρούντες σαν ένα ενοχλητικό χαρακτηριστικό, που πρέπει να εξοφλησθεί στο όνομα της τάξης και του φυσιογικού.

Τά τελευταία, όμως, χρόνια, ή πολιτεία άρχισε να αναγνωρίζει ή σπουδαιότητα άλλα και τις ιδιαίτερες ανάγκες των προικισμένων παιδιών. Το 1972 τέ Κογκρέσο ίδρυσε την 'Ομοσπονδιακή 'Υπηρεσία προικισμένων και ταλαντούχων παιδιών, με σκοπό να εντοπίζει και να υποστηρίζει ή εξέλιξη των πολλά υποσχόμενων παιδιών τών 'Ηνωμένων Πολιτειών. Σέ όλες τις άμερικανικές πολιτείες υπάρχουν ειδικά προγράμματα για προικισμένα παιδιά στα δημόσια σχολεία.

Άλλά, και οι παιδαγωγοί και οι ψυχολόγοι έχουν στρέψει τά τελευταία χρόνια τό ενδιαφέρον τους στα προικισμένα παιδιά και

τονίζουν ότι αν δεν τους δοθεί ή ιδιαίτερη προσοχή που χρειάζονται ίκανοί τους δεν θ' αναπτυχθούν.

Δέν έχουμε συνειδητοποιήσει, ότι τά ταλέντα που έκδηλώνουν τά προικισμένα παιδιά είναι ένα είδος άναπηρίας. Τά ταλαντούχα παιδιά χρειάζονται ένα ειδικά προσαρμοσμένο στις ανάγκες τους σχολικό σύστημα, όπως ακριβώς και τά κοφάλα παιδιά, λέει ο Τέντ Ρίφκιν, γυμναστής σ' ένα σχολείο της Νέας 'Υόρκης.

Τά προικισμένα παιδιά αντιμιμωπίζον έντονα τό πρόβλημα της μοναξιάς, γιατί απομονώνονται από τούς συμπαθείς τους, ακριβώς επειδή είναι «διαφορετικά». Πρόσφατες έρευνες απέδειξαν ότι τά προικισμένα παιδιά νιώδουν τέτοια αλλοτρίωση από την ιδιαίτερότητά τους, και τόση άντα από τό κανονικό σχολικό πρόγραμμα, που στρέφονται σε άλλο άκρο. Ψυχιατρικές μελέτες στα γκέιτο τών άμερικανικών μεγαλουπόλεων, απέδειξαν ότι πολλά από τούς τούς νεαρούς άρχηγούς συμμοριών, ήταν προικισμένα παιδιά, που — άπογοητευμένα από τό σχολείο — διασκεύαν όλα τά χρήματά τους στην αντικοινωνική συμπεριφορά.

Στή Βαστώνη, π.χ. ένα εξαιρετικά προικισμένο παιδί, κατέβη να γίνει ένας μεγαλοφυής έμπορος υαρκωτικών. «Αν ή κοινωνία δεν δώσει σ' αυτά τά παιδιά ένα κανάλι για να διοχετεύσουν τό ταλέντο τους, θα βρουν μόνο τους, και τις περισσότερες φορές θα μεταδελθούν στα χειρότερα ανθρώπινα δείγματα που έχει να επιδείξει τό κοινωνικό μας σύστημα», υπογραμμίζει ο παιδοψυχίατρος Σέπάρντ Τζινάντες.

Πολλοί ψυχίατροι υποστηρίζουν ότι τά προικισμένα παιδιά θα πρέπει να παρακολουθούν ειδικά σχολεία, άποκλειστικά και μόνο για ταλαντούχους μαθητές, για να μην έχουν τό συναίσθημα ότι είναι μόνον αυτοί διαφορετικοί από τούς άλλους. Μέχρι σήμερα, υπάρχουν μόνο ιδιωτικά σχολεία ειδικά για προικισμένα παιδιά. Ένα τέτοιο πρότυπο σχολείο λειτουργεί τό Νητρόιτ, όπου φοιτούν 500 προικισμένοι μαθητές.

Χρόνια όλόκληρα, παραμελούσαμε έντελώς τις δυνάμεις αυτής της χώρας, ενώ δαπανούσαμε τεράστια ποσά για τούς άνάπηρους και τις μετρίότητες, λέει ο Στάνλεϋ Μπόσγουορθ, διευθυντής ένός Γυμνασίου της Ούσσιγκτον. Δέν υποστηρίζω βέβαια, ότι θα πρέπει να άγνοήσουμε τούς άνάπηρους και τις μετρίότητες, αλλά αντίθετα, θα πρέπει να δείξουμε τό ίδιο ενδιαφέρον και για τά προικισμένα παιδιά.

ΠΙΚΟΛΟ

ΣΗΜΕΡΟΝ 5.30—12.30

Η ΤΙΤΑΝΟΜΑΧΙΑ ΤΟΥ ΠΟΤΑΜΟΥ ΔΟΝ

ΑΚΑΤΑΛΛΗΛΟΝ ΕΓΧΡΩΜΟΝ

Ο διάσημος Ράσος σκηνοθέτης

ΣΕΡΓΕΙ ΜΠΟΝΤΑΡΤΣΟΥΚ

παρουσιάζει ένα μνημειώδες μεγαλόπρεπο για τόν άγώνα τών λαών να έξουν έλευθέρη, παρμένο έξ από τό περίφημο διόλιό του

ΜΙΧΑΗΛ ΣΟΛΟΧΟΦ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΚΑΡΑΛΟΥ ΚΑΙ ΡΗΓΑ ΦΕΡΡΑΙΟΥ

ΣΙΝΕ ΟΜΟΝΟΙΑ

ΣΗΜΕΡΟΝ 6—12.30

Τό συντακτικό χρονικό του άγριώτερου πολέμου που γνώρισε ο κόσμος

ΤΟ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΤΟΥ ΑΙΜΑΤΟΣ

ΧΡΩΜΑΤΙΣΤΟ

ΡΙΤΣΑΡΝΤ ΜΠΑΡΝΤΟΝ

ΤΖΕΗΜΣ ΜΕΗΣΟΝ

ΤΖΩΡΤΖ ΣΚΩΤ

ΓΚΡΕΓΚΟΡΥ ΠΕΚ

Μουσική ΠΩΛΜΑΚ ΚΑΡΤΝΕ'Υ

Στίχοι, ΤΖΩΝ ΛΕΝΝΟΝ

Τραγουδούν οι μάγοι της ΠΟΠ μουσικής

ΑΜΒΡΟΣΙΑ — THE BEE GEES — DAVID ESSEX BROTHERS JONSON — ΤΙΝΑ ΤΥΡΝΕΡ

και 15 άλλοι ακόμα

ΤΟ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΤΟΥ ΑΙΜΑΤΟΣ

ΡΕΞ

ΣΗΜΕΡΟΝ 5.15—12.15

Μία συγκλονιστική περιπέτεια πάνω σ' ένα σύγχρονο καλσσο τών αιώνων!

ΣΟΥΖΑΝ ΣΤΡΑΖΜΠΕΡΚ

ΟΝΤΕΡ ΓΚΡΕΝΒ

Αυτή την ταινία με την διλλυγιάδα περιπέτεια, και την δραματική εξέλιξη σάς την έγγυώμεθα υπεύθυνα!

ΚΑΤΑΛΛΗΛΟΝ ΑΠΟ 13 ΕΤΩΝ

Η ΜΕΓΑΛΗ ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΓΙΑ ΤΟΝ ΣΟΣΙΑΛΙΣΜΟ

9. Τά Κ.Κ. της Δυτ. Εύρώπης άναγκάστηκαν να κόρουν «άναθεωρήσεις»

ΝΑ ΠΑΜΕ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΕΒΔΟΜΑΔΑ ΤΩΝ 35 ΩΡΩΝ

Ο Λιονέλ Ζοσιέν, έθνικός γραμματέας του γαλλικού Σοσιαλιστικού Κόμματος, μπαινει στη συζήτηση περί σοσιαλδημοκρατίας, λενινισμού και τρίτου δρόμου που ήδη πέρας από την Ιταλία στη Γαλλία.

ΤΗΝ στιγμή που ο Ένρικο Μπαρζιγκουάρι μές άναυονόει από την 'Ιταλία ότι τό Κομμουνιστικό Κόμμα της χώρας του είναι «συντηρητικό και επαναστατικό» (1) διαπιστολημένα έχει ταυθεί στο ώριμους άρθερογάρους: «Νά χρησιμοποιήμε με σύνθεση τις λέξεις! Και έπειδή ή λέξη «σοσιαλδημοκρατία», φαίνεται ότι είναι θύμα «ωρισμένων σοσιαλιστών» μιάς «ρητορικής δίχως πού έφείλεται στους κομμουνιστές έλλω με τό κείμενο αυτό να συνθέσει τά τμήματά της».

Ο Ζαν Ζουλιάρ δίνει ουσιά, στη σχετική συζήτηση, πολλά χαρακτηριστικά της σοσιαλδημοκρατίας: σοβικό κόμμα που αναπτύσσεται σε συμβίωση με τό συνδικαλιστικό και συνεταιριστικό κίνημα, κυρίαρχη πολιτική οργάνωση στην εργατική τάξη αφήνοντας στο πλευρό του ένα περιθωριακό ή ισχνό Κομμουνιστικό Κόμμα, θεωρία που προέρχεται από τις άνωθσεις του Μάρξ (έκτος από ή Μεγάλη Βρετανία), αλλά για να τις απορρίψει τελικά κι' αυτές ή να τις κάνει μια μυθολογία. Ο Ζαν Ζουλιάρ άπεθυμίζει, ότι ή ΣΦΙΟ, που τόσες κριτικές δέχτηκε, δέν ήταν ακριβώς ένα Σοσιαλδημοκρατικό Κόμμα.

Πρέπει, μαζί του, να άπαντήσουμε στις κριτικές που κάνουν οι κομμουνιστές, οι άριστεριστές και μερικές φορές οι σοσιαλιστές, ότι τό Σοσιαλδημοκρατικό Κόμμα είναι εργατικό κόμμα (παράγα που παρεμβάλλει δυσκολίες στη θεωρία του γαλλικού Κ.Κ., σύμφωνα με την οποία είναι ή «εργατική» φύση του που προστατεύει από λάθος...).

Οι Βρετανοί και οι Γερμανοί εργαζόμενοι δέν παρακλίζουν καθόλου την θάλασσα με τόν Τζέιμς Κάλλαχαν, τόν Φρανς — Γκόλφ Στράους με τόν Βίλλυ Μπράντ. Τό να εξισώνουμε τούς 'Εργατικούς με τούς Συντηρητικούς τούς Σοσιαλδημοκράτες με τούς Χριστιανοδημοκράτες σημαίνει ότι υποθέτουμε πως ή βρετανική και ή γερμανική εργατική τάξη έχουν έξαφανιστεί.

Τό πρόβλημα δέν είναι ότι «ορισμένοι σοσιαλιστές άμφισβητούν πως γίνεται πρόβλεψη ό των άπομακρινών από τόν Λένιν». Στη χώρα μας, στη Γαλλία, κανένας δέν περιφέρεται κοντά στο Μασολέιο. Στά 1920 και οι μόν, και οι ΕΕ, είχαν σίγουρα λόγους να πιστεύουν πως είχαν δίκιο. Η άδυναμία τών σοσιαλδημοκρατικών κομμάτων να έμποδίσουν τόν πόλεμο του 1914—1918, ή διασταυρωτική τους μερσα στα μεγάλες επαναστατικές τάσεις του μεταπολεμίου, ατελολήθειαν τούς κομμουνιστές. Ο καθάρος μειοψηφικός χαρακτήρας της επανάστασης του 'Οκτωβρη (τό έσωσετικό και στο έσωτερικό), ο σκεταρισμός τών τμημάτων της κομμουνιστικής Διεθνούς και ή διασπορά τού εργατικού κινήματος, έδωσαν δίκιο στους σοσιαλιστές. Γι' αυτό έβαναν στην Τούρ; (Σ.Σ.: Γαλλική πόλη, όπου από 1920 διασπαστήκαν οι σοσιαλδημοκράτες και δημιουργήθηκαν τό κομμουνιστικό και τό σοσιαλιστικό κόμμα). Στ' αλήθεια, δέν ξέρω. Γι' αυτό έβαναν στην Τούρ, τώρα, αν γινόταν κάποια ιστορική μεταστροφή και διέθετα όλη την μετέπειτα έμπειρία (μ' αυτόν τόν λενινιστικό σοσιαλισμό που σιρόθηκε από τόν σταλινισμό και είναι άδωξη άνίκανος να γινεί) τό ξέρω καλά. Σχετικά με τό μοναδικό κόμμα, τις έλευθερίες, την δικαιοσύνη τών προλεταριάτων, τη σχέση μεταξύ τών μαζών και τών κομμάτων, σχετικά με τις μορφές τών πολιτικών και συνδικαλιστικών όργανώσεων, οι σοσιαλιστές είναι αυτοί που ιστορικά έχουν δίκιο. Τό κατάβλεχον οι άνοθεωρήσεις, που άναγκάστηκαν να κάνουν τά Κ.Κ. του Δυτικού Κόσμου.

Κάθε συζήτηση θα είναι πάντα μια ζωηρή προσπάθεια: Δέν τό πιστεύω. 'Ορισμένο κόμμα τα τού σοσιαλιστικού κινήματος όνομαζονται σοσιαλδημοκρατικά και άλλα όχι. 'Ιστορική κληρονομιά μίπως; Όχι, άπό στη Νότια Εύρώπη υποβάλλουν, νομότητα δικαιοσύνης, άφου από την άλλη πλευρά της θαλάσσης, στα ιδιόρυθμα πολιτικά τοπία του Τρίτου Κόσμου (όπου ή εργατική τάξη είναι ισχνή), νέα κόμματα χρησιμοποιούν τη λέξη αυτή σαν σημαία ή την άπορρίπτουν.

Η λέξη ζει ή δική της άπειροδόλα ζωή έξω από τό ιστορικό της κατακάθια (ή Γερμανία, στο τέλος του 19ου αιώνα), με

κρησινικές έμπειρίες της (Γνομανία, Μεγάλη Βρετανία, όντας κατά την γνώμη μου πιο περιθωριακή ή Συνθήκη), είναι ότι ή κληρονομιά δέν άπορρίπτεται. Τό βρετανικό 'Εργατικό Κόμμα και τό γερμανικό Σοσιαλδημοκρατικό Κόμμα κάνουν μετριοθιμίες, δέν άπορρίπτουν την ίδια πολιτική που άπορρίπτει ή Δεξιά στις χώρες τους. 'Ομως είναι όλοφανερό ότι τό πέρασμα τους στην εξουσία, άπό και άν διαρκεί, δέν αλλάζει πραγματικά την βρετανική ή γερμανική

καπιταλιστική κοινωνία. 'Ετσι, ή σοσιαλδημοκρατία — αντίθετα από ό,τι υποστηρίζει ο Ζαν Ντανιέλ — είναι «μια μη — κληρονομιάς ρεφορμιστική στάση».

Στή γαλλία συζήτηση μεταρρύθμιση ή επανάσταση, που κάραβε τό εργατικό κίνημα, θα πρέπει να εισαγάγουμε την διάσπαση τών μεταρρυθμίσεων που δέν έγιναν. Γιατί τό να κάνουμε πραγματικές μεταρρυθμίσεις, σ' αυτή την ήλικία του καπιταλισμού και σ' αυτό τό στάδιο της κρίσης του, σημαίνει ότι κάνουμε μια επανάσταση. Δέν είναι τυχαίο ότι στη Γαλλία ή λέξη «μεταρρύθμιση» έλλας συννεύει έντονα για είκοσι χρόνια. Οι διαδοχικές «μεταρρυθμίσεις» στις κοινωνικές ασφαλίσεις, στις δημόσιες έπιχορηγήσεις στην έκπαίδευση, δέν ήταν ήμερα πές τό πίο, δέν ήταν καπιταλισμός έκανε την παραχώρηση αυτή πριν από 40 χρόνια περίπου! ή βέληση να ήξουμε καλύτερα κάνουν αυτές τις 35 ώρες εργασίας ένα: άναγκασό στο χο.

Πρέπει μίπως να τό κάνουμε με τόν τρόπο που μιάς υποδείχνη ο Ζιλ Μαρτινέ, μ' ένα άρθρο του στη «Ματίν» στις 7 Σεπτεμβρη 1978; «Αν θέλουμε να ξαναγυρίσουμε σε μία κατάσταση πλήρους άπασχόλησης τών εργατών, είναι άναγκη να μειώσουμε αλοηθά τη διάρκεια της εργασίας, δίχως να μωροήσουμε να αύξήσουμε ταυτόχρονα και άνάλογο για την μάχη τών μισθών».

Ετσι έφηνεται και ή επιθυμία τους να βασίζονται στα πράγματα. Ένα παράδειγμα: πρέπει ή όχι να πάρη πρής την έβδομάδα τών 35 ώρων; Πιστεύω πως ναι. Η πρόβλεψη τών έπιτορών και της τεχνικής, ή παραγωγική της τού παραγωγικού μηχανισμού, τό επίπεδο της άνεργίας, ή άρχαϊότητα του νόμου που έζει τις 40 ώρες (6 γαλλικός καπιταλισμός έκανε την παραχώρηση αυτή πριν από 40 χρόνια περίπου!) ή βέληση να ήξουμε καλύτερα κάνουν αυτές τις 35 ώρες εργασίας ένα: άναγκασό στο χο.

Πρέπει μίπως να τό κάνουμε με τόν τρόπο που μιάς υποδείχνη ο Ζιλ Μαρτινέ, μ' ένα άρθρο του στη «Ματίν» στις 7 Σεπτεμβρη 1978; «Αν θέλουμε να ξαναγυρίσουμε σε μία κατάσταση πλήρους άπασχόλησης τών εργατών, είναι άναγκη να μειώσουμε αλοηθά τη διάρκεια της εργασίας, δίχως να μωροήσουμε να αύξήσουμε ταυτόχρονα και άνάλογο για την μάχη τών μισθών».

Απαντώ, μάλιστα. Ο σοσιαλισμός δέν είναι παλιός ή θεωρία της μερικής άνεργίας!

Ένα άλλο παράδειγμα: Πρέπει ή όχι στο σημείο αυτό να διατηρήσουμε τό Κοινό Πρόγραμμα; Απαντώ ναι. Είναι αλήθεια ότι ή βελτιστοποίηση έμπειρείς τών κινδύνους της γκαρκενοκρατικοποίησης και θα πρέπει να πάουμε αποφασιστικά μέτρα. 'Ομως, τό να άφήσουμε την Πεσσέ ή την Ντεσσό στο ιδιωτικό κεφάλαιο, αυτό δέν θα όδηγήσει



Η γέφυρα Νέροσι στη Μόσχα. Στο βάθος διακρίνεται ή εκκλησία του Άγιου Βασίλειου

ποτέ στον σοσιαλισμό. Πρέπει ν' αλλάξουμε την κοινωνία για να ή διαχειριστούμε καλύτερα, ή μίπως μωροήμε να την αλλάξουμε; Η άπάντηση στο παραπάνω έρώτημα έρχοται τόν σοσιαλιστή από τόν ρεφορμιστή. Και δέ έχουμε σύνομα την είλικρία, να μιλήσουμε και για άλλα παραδείγματα.

Η προσηνική και «άλογη» άποψία του Μάρτη 1978 — άς κοιτάξουμε τις τελευταίες τμηματικές έλλογες — όδηγεί τούς σοσιαλιστές να άναρωτηθούν για τόν ίδιο τους έναντο. Πρέπει επίσης να δειάσουμε, γιατί ή κοινωνία μας πιέζει από κάθε μένο, αυτό θα είναι μία άπαιτησή άκ' άλλος μας. 'Ομως, για τούς σοσιαλιστές, ετο να μιλάς μόνο κοντά στα γεγονότα, δέν σημαίνει ότι υποτάσσονται απ' αυτά.

ΑΥΡΙΟ: ΔΕΝ ΥΠΑΡΧΕΙ ΤΡΙΤΟΣ ΔΡΟΜΟΣ ΣΤΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΜΟ.



κλίσε παντός τυπου σε τιμη γνωριμιας

ΠΑΤΡΑΙ

τηλ. 223.296

αγ.ανδρεω 55 (έντος στοας)

Θ. ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ ΠΑΤΡΩΝ

ΑΔΕΛΦΟΙ Α. ΣΙΝΙΓΑΛΙΑ & ΣΙΑ

ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ — ΠΑΤΡΑ

ΜΗΧΑΝΟΥΡΓΕΙΟΝ: ΣΑΧΤΟΥΡΗ 29—ΤΗΛ. 322.40

ΑΝΤΙΠΡ. ΕΚΘΕΣΙΣ: Γ. ΟΛΥΜΠΙΟΥ 81—ΤΗΛ. 330.40

ΑΝΤΙΠΡ. ΕΚΘΕΣΙΣ: Γ. ΟΛΥΜΠΙΟΥ 81—ΤΗΛ. 330.40

ΑΝΤΙΠΡ. ΕΚΘΕΣΙΣ: Γ. ΟΛΥΜΠΙΟΥ 81—ΤΗΛ. 330.40

ΑΝΤΙΠΡ. ΕΚΘΕΣΙΣ: Γ. ΟΛΥΜΠΙΟΥ 81—ΤΗΛ. 330.40

ΑΝΤΙΠΡ. ΕΚΘΕΣΙΣ: Γ. ΟΛΥΜΠΙΟΥ 81—ΤΗΛ. 330.40

ΑΝΤΙΠΡ. ΕΚΘΕΣΙΣ: Γ. ΟΛΥΜΠΙΟΥ 81—ΤΗΛ. 330.40

ΑΝΤΙΠΡ. ΕΚΘΕΣΙΣ: Γ. ΟΛΥΜΠΙΟΥ 81—ΤΗΛ. 330.40

ΑΝΤΙΠΡ. ΕΚΘΕΣΙΣ: Γ. ΟΛΥΜΠΙΟΥ 81—ΤΗΛ. 330.40

ΑΝΤΙΠΡ. ΕΚΘΕΣΙΣ: Γ. ΟΛΥΜΠΙΟΥ 81—ΤΗΛ. 330.40

ΑΝΤΙΠΡ. ΕΚΘΕΣΙΣ: Γ. ΟΛΥΜΠΙΟΥ 81—ΤΗΛ. 330.40

ΑΝΤΙΠΡ. ΕΚΘΕΣΙΣ: Γ. ΟΛΥΜΠΙΟΥ 81—ΤΗΛ. 330.40

ΑΝΤΙΠΡ. ΕΚΘΕΣΙΣ: Γ. ΟΛΥΜΠΙΟΥ 81—ΤΗΛ. 330.40

ΑΝΤΙΠΡ. ΕΚΘΕΣΙΣ: Γ. ΟΛΥΜΠΙΟΥ 81—ΤΗΛ. 330.40

ΑΝΤΙΠΡ. ΕΚΘΕΣΙΣ: Γ. ΟΛΥΜΠΙΟΥ 81—ΤΗΛ. 330.40

ΑΝΤΙΠΡ. ΕΚΘΕΣΙΣ: Γ. ΟΛΥΜΠΙΟΥ 81—ΤΗΛ. 330.40

ΑΝΤΙΠΡ. ΕΚΘΕΣΙΣ: Γ. ΟΛΥΜΠΙΟΥ 81—ΤΗΛ. 330.40

ΑΝΤΙΠΡ. ΕΚΘΕΣΙΣ: Γ. ΟΛΥΜΠΙΟΥ 81—ΤΗΛ. 330.40

ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ — ΤΑΞΙΔΙΑ — ΕΚΔΡΟΜΕΣ ΑΧΑΙΑ TRAVEL & TOURS

Τώρα και στην Πάτρα προσφέρουμε

ΛΟΝΔΙΝΟ: ΔΡΧ. 11.350

ΠΑΡΙΣΙ: ΔΡΧ. 11.850

ΑΜΣΤΕΡΝΑΜ: ΔΡΧ. 13.790

ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ:

Αεροπορικό εισιτήριο μετ' επιστροφής. Πρόγευμα καθημερινώς. Ξεναγηση με Έλληνα ξεναγό.

Μεταφορές από — πρός Αεροδρόμια έξωτερικού Πληροφορίες: Β. ΚΑΡΑΜΠΕΡΟΣ ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 7 — ΠΑΤΡΑ

ΤΗΛΕΦ.: 271-205 και 222-629

ΜΑΡΜΑΡΑ ΠΑΤΡΩΝ Α.Ε.

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΜΑΡΜΑΡΟΥ

ΝΕΕΣ ΠΟΙΚΙΛΙΕΣ ΜΑΡΜΑΡΩΝ

ΠΩΛΗΣΕΙΣ: Βερναδέικα (10ο χιλιόμ. παλαιοσ έθνικής οδού Πατρών Αθηνών), τηλέφ. 92.318, 992-369

ΓΡΑΦΕΙΑ: Παντανάσσης 39, τηλ. 222-143

και ή γάτα τό ξέρει

ότι οι δερμοσυσσωρευται ρεχλιν

RÖCHLING

δίνουν την πιο γλυκιά ζεστασιά

Οι θερμοσυσσωρευται ΡΕΧΛΙΝ με τό ειδικό σύστημα του SELF CONTROL θερμαίνουν πρωτοποριακά

Με αυτόματο έγκέφαλο φορτίσεως.

Με ή βαριά κατασκευή πυριμάχων μαγνησίους.

Με την επαναστατική μόνωση SUPER MICROTHERM.

Πρωτότυπα σχέδια και χρώματα που δένουν με την διακόσμηση κάθε χώρου.

Εύκολη εγκατάσταση. Δωρεάν όλες οι διατυπώσεις τό φθινό Νυκτερινό Τιμολόγιο της ΔΕΗ.



ΘΕΡΜΟΣΥΣΣΩΡΕΥΤΑΙ

RÖCHLING

ΚΛΙΜΑΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε.

ΑΘΗΝΑΙ: ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 10 ΤΗΛ. 5221.734 — 5238.962

ΘΕΣ/ΝΙΚΗ: ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ 34 ΤΗΛ. 235.062 — 235.063

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ ΠΑΤΡΩΝ

ΑΔΕΛΦΟΙ Α. ΣΙΝΙΓΑΛΙΑ & ΣΙΑ

ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ — ΠΑΤΡΑ

ΜΗΧΑΝΟΥΡΓΕΙΟΝ: ΣΑΧΤΟΥΡΗ 29—ΤΗΛ. 322.40

ΑΝΤΙΠΡ. ΕΚΘΕΣΙΣ: Γ. ΟΛΥΜΠΙΟΥ 81—ΤΗΛ. 330.40

ΑΝΤΙΠΡ. ΕΚΘΕΣΙΣ: Γ. ΟΛΥΜΠΙΟΥ 81—ΤΗΛ. 330.40

ΑΝΤΙΠΡ. ΕΚΘΕΣΙΣ: Γ. ΟΛΥΜΠΙΟΥ 81—ΤΗΛ. 330.40

ΑΝΤΙΠΡ. ΕΚΘΕΣΙΣ: Γ. ΟΛΥΜΠΙΟΥ 81—ΤΗΛ. 330.40

ΑΝΤΙΠΡ. ΕΚΘΕΣΙΣ: Γ. ΟΛΥΜΠΙΟΥ 81—ΤΗΛ. 330.40

ΑΝΤΙΠΡ. ΕΚΘΕΣΙΣ: Γ. ΟΛΥΜΠΙΟΥ 81—ΤΗΛ. 330.40

ΑΝΤΙΠΡ. ΕΚΘΕΣΙΣ: Γ. ΟΛΥΜΠΙΟΥ 81—ΤΗΛ. 330.40

ΑΝΤΙΠΡ. ΕΚΘΕΣΙΣ: Γ. ΟΛΥΜΠΙΟΥ 81—ΤΗΛ. 330.40

ΑΝΤΙΠ